
 
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO 

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA 

SANITÁRIA E AMBIENTAL  

 

 

 

ANDERSON CARLOS DAMICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

OTIMIZAÇÃO DA APLICAÇÃO COMBINADA DE COAGULANTE E POLÍMERO NO 

TRATAMENTO DE ÁGUA DESTINADA AO PROCESSO INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IRATI 

2021 



 
 

 

ANDERSON CARLOS DAMICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OTIMIZAÇÃO DA APLICAÇÃO COMBINADA DE COAGULANTE E POLÍMERO NO 

TRATAMENTO DE ÁGUA DESTINADA AO PROCESSO INDUSTRIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IRATI 

2021

Dissertação apresentada como requisito parcial à 
[...]
5 RESULTADOS E DISCUSSÃO .................................................................. 60 

5.1 Acompanhamento de parâmetros de monitoramento da ETA objeto de 

estudo ......................................................................................................... 60 

5.1.1 Procedimento dos ensaios realizados em jar test no laboratório................ 60 

5.1.2 Análise dos parâmetros da água bruta e tratada antes dos ajustes 

realizados nas dosagens de coagulante e polímero na estação de 

tratamento .................................................................................................. 72 



 

 

5.1.3 Análise dos parâmetros da água bruta e tratada após os ajustes realizados 

nas dosagens de coagulante e polímero na ETA ....................................... 80 

6 CONCLUSÃO ............................................................................................. 92 

7 REFERENCIAS .......................................................................................... 94 

 



15 

 

1 INTRODUÇÃO 

 

Com as fortes demandas relacionadas a sustentabilidade, principalmente o 

consumo consciente de água, surge a importante necessidade de buscar 

oportunidades de otimizações, seja no consumo do recurso natural ou na redução 

dos resíduos gerados em seu tratamento, evidenciando o lodo químico, composto 

por resíduos de matéria orgânica e inorgânica com subprodutos formados nas 

etapas de coagulação (sulfato de alumínio, PAC, etc) e floculação (polímeros 

auxiliares). Esse resíduo é encaminhado para tratamento e posterior destinação em 

aterro industrial, gerando a longo prazo a ocupação de grandes áreas.  

No entanto, uma das formas de minimizar a quantidade de resíduos gerados 

no tratamento, é garantir que as etapas de coagulação e floculação estejam em 

perfeito funcionamento, ou seja, com as dosagens ideais para manter a eficácia das 

etapas de tratamento e garantir a qualidade e os parâmetros da água produzida. 

Atualmente existem diversos sistemas de tratamento de água, desde o 

simples até o mais complexo, a depender da qualidade da água bruta e das 

necessidades finais do consumidor. A estação de tratamento da água (ETA) de 

configuração mais simples é a filtração lenta, os sistemas mais sofisticados são 

denominados como convencionais de ciclo completo, que envolve as etapas de 

coagulação, floculação, decantação ou flotação, filtração e desinfecção. 

Existem ainda as plantas que empregam a tecnologia de aplicação de micro 

areia junto a etapa de coagulação e flocução. Devido as inovações utilizadas, esse 

tipo de projeto permite a utilização de plantas de tratamento com áreas compactas, 

proporcionando menor geração de resíduos, visto que a utilização de micro areia 

beneficia na redução da aplicação de coagulante e polímero. 

Na planta objeto do estudo, utiliza-se o sistema de tratamento de água 

convencional em ciclo completo, porém, a água produzida pela unidade não tem 

como objetivo a potabilidade, mas sim o uso em processos industriais.  



16 

 

2 OBJETIVOS 

2.1 Objetivo Geral 

 

Avaliar o uso combinado de coagulante e polímero com vistas a diminuição 

do consumo de produtos químicos na ETA e atender a padrões previamente 

estabelecidos para água destinada à indústria.   

 

 

2.2 Objetivos específicos 

 

• Avaliar a influência de diferentes dosagens de coagulante e polímero nos 

valores de turbidez, condutividade e pH da água tratada.  

• Verificar se a qualidade de água produzida na estação em estudo atendeu os 

parâmetros previamente estabelecidos, sendo; pH entre 6,0 a 8,0, turbidez 

inferior a 1,0 NTU e condutividade máxima 110µS/cm. 

• Comparar os valores de consumo de coagulante e polímero com relação ao 

volume de água produzido antes e depois das alterações realizadas na ETA. 



17 

 

3 FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA 

3.1 Consumo de água na indústria 

 

Atualmente diversos seguimentos da indústria estão enfrentando 

dificuldades em relação a utilização de recursos naturais, principalmente 

relacionados ao consumo de água.  

Um dos mercados mais aquecidos no momento é o siderúrgico, o qual 

apresenta consumo de água exorbitante. Diversas restrições estão sendo impostas 

com relação ao consumo de água e emissões, sejam atmosféricas ou de resíduos 

de processo, com isso as buscas por inovações tecnológicas no processo estão em 

voga.  

Klimes et al., (2020), realizaram simulações computacionais para verificar as 

oportunidades e alternativas de melhoramento em uma indústria de fabricação de 

aço e apontaram que em um dos processos, mais especificamente o de resfriamento 

do aço, que é realizado com spray de água em sistema aberto (em que a água é 

descartada logo após o uso), poderia ser feito com um sistema misto através do uso 

de spray de água e resfriamento a seco (através da passagem de água 

internamente nos rolos que fariam a troca de calor com o aço produzido), 

transformando parte do circuito de água em um sistema fechado, permitindo a 

reutilização e sendo assim a alternativa poderia apresentar uma otimização de 

aproximadamente 50% no consumo de água na etapa, o que representaria cerca de 

1,5 m³/min de economia sem perder a eficiência do processo.  

Outro mercado não menos importante é o de fabricação de celulose, que 

vem aumentando a cada dia sua capacidade de produção, buscando atender à 

necessidade e a alta demanda de consumo, principalmente na fabricação de papel, 

embalagens, etc.  

Com o aumento da produtividade e o surgimento de novas fábricas e novas 

tecnologias de produção vem a crescente demanda no uso da água e geração de 

resíduos do processo. Fiorentino et al., (2018) realizaram um estudo aplicando 

processos de simulações computacionais, para apontar melhorias e identificar os 

setores que geram maior impacto ambiental em uma fábrica de celulose e papel 



18 

 

instalada na Finlândia. Os autores concluíram que a etapa de produção é a 

responsável pelo maior consumo de água e geração de resíduos.  

O setor de produção alimentícia também está entre os maiores 

consumidores de energia e água. Rezaie et al., (2018), deixaram claro que para 

garantir o crescimento sustentável do mercado a longo prazo é necessário a adoção 

de medidas de conservação dos recursos naturais. Os autores realizaram um 

apontamento sobre estudos realizados com produtores de alimentos na região 

noroeste do pacífico nos Estados Unidos, concluíram que a utilização de novas 

tecnologias que permitem o reuso da água, a substituição de equipamentos antigos 

do processo e a elaboração de planos de gerenciamento, podem desempenhar um 

papel fundamental para otimizar o consumo de energia e água, mantendo a 

competitividade e sustentabilidade para os envolvidos. 

Colmenar-Santos et al., (2018), realizaram um estudo em uma planta de 

fabricação de louças sanitárias, mapeando todo o processo de manufatura e 

quantificando os consumos de cada etapa, com isso conseguiram encontrar 

oportunidades de melhorias e redução no consumo de energia e de água, o que 

poderia proporcionar a redução de resíduos emitidos, otimizando assim também os 

impactos ambientais. 

O que todos os mercados citados anteriormente possuem em comum?  

O consumo exorbitante de energia e água praticamente em todas as etapas 

de seus processos. A busca pela otimização, adoção de planos de gerenciamento, 

emprego de novas tecnologias, trazem à tona e evidenciam a importância da 

conscientização sobre o uso racional dos recursos naturais. Quando existe a 

necessidade de produzir grandes volumes de água para consumo, há também 

diversas exigências de parâmetros de tratamento a se atingir como objetivo, 

buscando manter os padrões de qualidade do produto final. Grandes volumes de 

água tratada geram proporcionalmente o consumo de produtos químicos e a 

produção de resíduos, que podem ser tóxicos a depender do tratamento empregado, 

impactando diretamente o meio ambiente e os custos com tratamento (água, 

disposição de resíduos, etc.). 



19 

 

3.2 Qualidade da água 

 

De acordo com Von Sperling (2014), a qualidade da água pode ser 

representada por diversos parâmetros sendo eles físicos tais como; cor, turbidez, 

sabor, odor e temperatura. Por parâmetros químicos tais como; pH, alcalinidade, 

acidez, dureza, ferro, manganês, cloretos, nitrogênio, fosforo, oxigênio dissolvido e 

por parâmetros biológicos, sendo principalmente os microrganismos. 

Para usos de abastecimento da população ou industrial a coleta da água é 

realizada nos corpos hídricos, sendo que para uso industrial se exigem tratamentos 

específicos, seguindo parâmetros pré-definidos em projeto, principalmente 

objetivando a proteção de ativos industriais e qualidade do produto final. 

Para seleção das tecnologias de tratamento da água ou para operação de 

uma estação de tratamento, torna-se necessário o profundo conhecimento das 

características da água bruta em questão (DI BERNARDO et al., 2011). 

Ncibi et al., (2017) comentam que para garantir a efetividade do tratamento 

da água, muitas indústrias estão investindo fortemente em pesquisa e 

desenvolvimento de novas tecnologias, buscando aprimorar as etapas do processo, 

garantindo a qualidade final de seus produtos e a proteção de equipamentos que 

exigem alta pureza da água tratada em sua alimentação, como é o caso de 

equipamentos para geração de energia, caldeiras, trocadores de calor, etc. 

Investimentos realizados em equipamentos complexos que realizam a remoção de 

micropartículas sólidas tem sido cada vez mais implementados, como é o caso das 

membranas de osmose reversa e redução de sólidos dissolvidos realizada em leitos 

contendo resinas de troca iônica.  

Para a estação de tratamento em questão foram estabelecidos alguns 

parâmetros de qualidade a serem atendidos, visando as etapas posteriores de 

utilização da água tratada e principalmente a proteção de equipamentos, sendo; pH 

entre 6,0 e 8,0, turbidez inferior a 1,0 NTU, cloro livre entre 0,2 e 0,5 mg.L-1 e 

condutividade máxima 110µS/cm (VWS BRASIL LTDA, 2008; POYRY 

TECNOLOGIA LTDA, 2007). 



20 

 

3.3 Etapas de tratamento da água para atendimento industrial 

 

De acordo com Richter (2009), para se atingir o objetivo de água tratada são 

definidos uma série de processos, com a finalidade de remoção dos contaminantes 

da água bruta até se atingir as especificações estabelecidas pelo consumidor final e 

órgãos competentes. Os processos adequados com cada etapa do tratamento 

seguem de acordo com o projeto e devem levar em consideração a facilidade de 

construção, mão de obra operacional, disponibilidade de insumos químicos, 

segurança e manutenção. Tudo isso impactará diretamente nos custos de 

construção e operação do sistema.  

O processo de tratamento da água pode ser entendido como uma série de 

manejos da água em suas diferentes formas e características, de modo a torná-la 

própria para o abastecimento do consumidor, ou seja, estar com qualidade físico-

química e microbiológica apta a atender aos padrões de qualidade definidos por 

agências regulamentadoras (FERREIRA FILHO, 2017). 

 

 

3.3.1 Estações de tratamento de água convencionais em ciclo completo 

 

Essa é a categoria mais empregada, sendo composta pelas seguintes 

etapas de tratamento; pré-tratamento químico com objetivo de produzir flocos 

sedimentáveis contando com unidade de mistura rápida na coagulação, unidade 

mistura lenta na floculação, decantadores de alta taxa ou fluxo horizontal na 

decantação, filtração e desinfecção. Devido a sua adaptação as diferentes faixas de 

turbidez, esse tipo de ETA suporta cargas elevadas de até 1000 NTU. Quando 

identificado uma alta reincidência na turbidez acima de 1000 NTU, torna-se 

necessário a instalação de unidades de pré-sedimentação, já para turbidez da água 

bruta inferior a 50 NTU, devido à falta de peso agregado aos flocos, torna-se 

necessário a aplicação de um pré-tratamento químico, produzindo um floco favorável 

à sedimentação.  



21 

 

As estações de filtração direta estão sendo muito utilizadas, principalmente 

devido ao baixo custo de implantação, pois não necessita da etapa de decantação e 

suportam tratar águas com até 60 NTU. Algumas contraindicações para aplicação da 

filtração direta são informadas pelo autor, sendo elas; no caso de dosagens de 

sulfato de alumínio superiores a 10 mg.L-1, quando a quantidade de coliformes for 

maior que 1.000 (NMP.100mL-1) ou ainda quando ocorrer a presença de algas acima 

de 1.000 UPA.mL-1 (RICHTER ,2009). 

Ferreira Filho (2017) cita que para o tratamento de água bruta com turbidez 

inferior a 1,0 NTU e cor menor que 5 UC, devido à baixa concentração de partículas 

coloidais o processo mais indicado nessas condições é a filtração em linha, que 

conta com as seguintes operações unitárias; coagulação, filtração, desinfecção e 

correção final de pH. O processo de filtração em linha é uma variante da 

configuração do tratamento convencional de ciclo completo. O autor deixa bem claro 

que para garantir o bom funcionamento da filtração em linha, o processo de 

dosagem do coagulante deve ser eficaz, garantindo exatamente que a dosagem não 

seja superior a demanda do sistema, caso contrário a massa de sólidos precipitada 

oriunda do coagulante tenderá a ser significativa podendo comprometer a eficiência 

das etapas posteriores. Pode-se também adotar uma pré-floculação, com a 

aplicação de polímero entre as etapas de coagulação e filtração, possibilitando um 

ganho com relação as carreiras de filtração, esse processo é denominado filtração 

direta. 



22 

 

3.4 Operações unitárias presentes no tratamento de água industrial 

3.4.1 Coagulação 

 

A água bruta possui uma grande variedade de partículas que agregam 

impurezas, dentre elas as suspensões coloidais, matéria orgânica na forma 

dissolvida e outros microrganismos, que geralmente possuem em sua superfície 

cargas negativas, fazendo com que as partículas sejam repelidas. Dessa forma, 

surge a necessidade de se aplicar algum produto para neutralizar ou desestabilizar 

essas cargas negativas e fazer com que as partículas se aproximem através da 

reação química de hidrólise ou pela precipitação do metal ou ainda pelo fenômeno 

físico de transporte das espécies hidrolisadas, promovendo o contato com as 

partículas da água (DI BERNARDO et al., 2011).  

Yu et al., (2020), afirmam que a coagulação é o processo fundamental para 

obtenção da eficiência no tratamento de água. Os autores especificam que o 

mecanismo de coagulação pode ocorrer de três formas, seja por neutralização/ 

desestabilização de cargas, através da formação de precipitados e complexos 

insolúveis ou ainda pela adsorção físico-química na superfície das espécies 

hidrolisadas de alumínio.  

Cheng et al,. (2007) esclarecem que uma das reações mais importantes que 

ocorrem durante a desestabilização das partículas em suspensão é a hidrolise dos 

íons metálicos do coagulante aplicado. Os autores descrevem ainda que águas com 

baixa turbidez podem dificultar a efetividade na formação de flocos, devido à 

redução na taxa de colisão entre as partículas. 

Di Bernardo et al., (2011), relatam que na coagulação com sulfato de 

alumínio podem ocorrer diferentes situações durante a prática da aplicação, sendo 

elas:  

- Dosagem insuficiente de coagulante, a qual implica na reação de hidrólise, 

porém os metais precipitados ou hidrolisados não são suficientes para neutralizar as 

partículas da água, sendo essa de baixa turbidez e pouca concentração de 

partículas coloidais, neste caso a hidrólise ocorre na faixa de pH entre 4,5 e 6,5. 



23 

 

- Dosagem suficiente de coagulante, ocorre a formação ideal de espécies 

hidrolisadas, sendo suficientes para desestabilizar as cargas presentes nas 

impurezas, sendo assim ocorre a neutralização das cargas. A hidrólise das espécies 

ocorre na faixa de pH entre 4,5 e 6,5. 